
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 20/09/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1436 del 20/09/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 272 del 18/09/2019 
PROPOSTA N. 1915 del 17/09/2019 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico per l’attuazione di interventi socio – assistenziali a favore dei disabili sensoriali 

- LR n. 32/1997 –approvazione avviso. 

 

Visto  

- il decreto sindacale n. 44 del 10.12.2018 con il quale la scrivente è stata nominata Segretario 

Generale del Comune di Sulmona;  

- l’art. 28 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 36 bis dello Statuto Comunale; 

 

Preso atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Lg. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2913 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

Premesso  che 

- Con la Deliberazione di Consiglio Regionale n.70  del 09 Agosto 2016 – pubblicato sul 

B.U.R.A n. 114 del 9 Settembre 2016,  sono stati istituiti i  nuovi 24 Ambiti Distrettuali 

Sociali; 

- Con la Deliberazione di Consiglio Regionale n.71 del 09 Agosto 2016 – pubblicato sul 

B.U.R.A n. 114 del 9 Settembre 2016,  è stato  approvato il Piano Regionale delle Politiche 

Sociali  2016/2018 e l'istituzione dei nuovi Ambiti Distrettuali Sociali, ricondotti da n. 35 

ambiti Territoriali Sociali (ex EAS) a n. 24 Ambiti Distrettuali Sociali (ECAD);   

- Che in data 8 novembre 2016 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione associata dei 

servizi sociali per l’Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno individuando nel Comune di 

Sulmona l’Ente Capofila (ECAD); 

- Con delibera n.728 del 15 Novembre 2016 la Conferenza dei Sindaci ha approvato il Piano 

Sociale Distrettuale 2017/2018 e il Regolamento per l’accesso ai servizi dell’Ambito;  

- Con delibera di Giunta Regionale n. 759 del  15 dicembre 2017 il Piano Sociale Distrettuale 

dell’Ambito SD n. 4 Peligno è stato validato dalla Regione Abruzzo; 

- Il PSR 2016/2018 è stato prorogato anche per l’anno 2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 20/09/2019 

- La Conferenza dei Sindaci nella riunione del 23 nocembre 2018 ha deliberato la proroga del 

Piano Sociale Distrettuale dell’Ambito anche per l’anno 2019; 

 

Richiamati: 

- la L.R. n.32 del 20.10.2015 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative delle Provincie in attuazione della Lg. 56/2014 ha stabilito di attribuire ai 

Comuni, singoli o associati, le funzioni, già esercitate dalle Province abruzzesi, in materia di 

Diritto allo Studio con riguardo al “Trasporto ed Assistenza Scolastica qualificata” degli 

alunni disabili  ed in materia di “Assistenza domiciliare ai non vedenti e non udenti”, di cui 

all’art. 5-bis della L.R. n. 78/1978 ed all’art. 3 della L.R. n.32/2015 (Interventi per 

l’attuazione del diritto allo studio); 

- la D.G.R. n.511 del 02.08.2016 avente come oggetto “Legge n.56/2014 – L.R. n.32/2015. 

Presa d’atto del Protocollo d’Intesa Regione – Province – Comuni per l’esercizio da parte 

dei Comuni delle funzioni in materia di “assistenza scolastica e diritto allo studio” (ex L.R. 

78/78) e di “Non vedenti e non udenti” (ex L.R. 32/1997) ha fatto proprio il suddetto  

Protocollo d’Intesa; 

 

Dato atto che la Giunta Regionale ha rinnovato il suddetto Protocollo d’Intesa per l’anno 2017 con 

DGR n.65 del 13.03.2017; 

 

Richiamata la determina dirigenziale n. 63 del 18.04.2019 con la quale l’Ambito Sociale 

Distrettuale ha rendicontato alla Regione Abruzzo i fondi della L.R. 32/2015; 

Considerato che  

- nella citata determina si rilevava che il Comune di Pratola Peligna avrebbe dovuto riversare 

all’Ambito Sociale € 13.853,84 liquidate dalla regione Abruzzo  con determina n. 

DPF013/96 del 07.08.2019 a fronte del Rendiconto presentato; 

- con mandato n. 1183 del 01.08.2019 il Comune di Pratola liquidava a favore dell’Ambito la 

somma di € 13.853,84; 

 

Atteso che la Regione Abruzzo con determinazione regionale n.\n. DPF013/43 DEL 23.04.2019  ha 

provveduto a ripartire e liquidare fra i Comuni le somme relative all’annualità 2018 del Fondo 

Ministeriale 2018 come di seguito indicato: 

 

per il comune di Sulmona € 10.000,00 

per il comune di Pettorano sul Gizio € 13.000,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 20/09/2019 

per il comune di Roccacasale € 7.000; 

per il comune di Pratola Peligna € 10.856,03 

 

Considerato che 

- trattasi di servizi essenziali che garantiscono  il rispetto dei valori e dei diritti 

costituzionalmente tutelati per le persone più deboli; 

- la persona con disabilità ha diritto alle prestazioni stabilite in suo favore in relazione alla 

natura e alla consistenza dell’handicap, alla capacità complessiva individuale residua e alla 

efficacia delle terapie riabilitative; 

- che la mancata erogazione dei servizi essenziali rivolti alle fasce più deboli della 

popolazione, tutelata dalla L.104/92, genera una vera e propria emergenza sociale; 

Richiamate 

- la Deliberazione del consiglio comunale n. 22/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

DUP ( Documento Unico di Programmazione) 2019/2021; 

- e la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021; 

- la successiva Deliberazione del Consiglio comunale n. 30/C del 24/06/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio consuntivo 2018; 

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 02.07.2019 con la quale è stato 

approvato il PEG 2019/2021; 

Visto il D. Lgs. N.267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso per individuare i beneficiari per l’avviso 

in parola; 

 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di attivare,  in qualità di  ECAD dell’Ambito SD Peligno n.4,  le azioni finalizzate 

all’attivazione delle risorse per l’attuazione di interventi socio – assistenziali a favore dei 

disabili sensoriali - LR n. 32/1997; 

3. di accertare la somma di €. 33863,00 sul Cap. 240  di entrata bilancio di previsione 

2019/2021 – annualità 2019. 

4. di impegnare € € 33.863,00 sul capitolo 4089 del Bilancio di Previsione 2018 così come 

indicato nella tabella sottostante; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 20/09/2019 

Capitolo/Art. 4089 Descrizione 
ACQUISTO DI SERVIZI PER FONDO PER 

DISABILI SENSORIALI  

Missione Programma Titolo 
Macroaggreg

ato 
Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.PP.) 

12 05 1 03 1.03.01.02.999   

Creditore Beneficiari avviso pubblico per disabilità gravissime  

Causale  

Importo € 33.963,00 

 

5. di approvare lo schema di avviso e lo schema di domanda per la partecipazione allegati al 

presente atto come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

6. di pubblicare per giorni 15 sul sito istituzionale dell’Ente l’avviso e lo schema di domanda 

che si approva con il presente atto. 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

Dott.ssa A.R. Spagnoli 

 

        Il Segretario Generale  

        Dott.ssa N. Buccilli 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1915 del 17/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 18/09/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1915 del 17/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 4089 1348 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
33.963,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 20/09/2019. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 20/09/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2325 

Il 23/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1436 del 20/09/2019 con oggetto: 

Avviso Pubblico per l’attuazione di interventi socio – assistenziali a favore dei disabili sensoriali - LR 

n. 32/1997 –approvazione avviso. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 23/09/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


